*b In vita
Villerou, scri-
pta à Petro
Matthæo.
¶ Ex epistola
Pontificis ad
Nuntium
His. an. 6.
Decembri
1563. & ex
Actis Consi-
stor. 18. Au-
gusti 1564.*

xtatem Galliz Nestor euasit.

Pontifex obtulerat, se causam commissurum aut Purpuratorum^g Collegio, aut Rotæ Romanæ^d. Sed cum partes in excipiendo oblato cunctarentur, interim præcepit Pontifex, ut saluis rationibus vtriusque partis in iure præcipuo, retineretur Gallici Oratoris possessio, eiique locus ille traderetur, quem huiusmodi Oratores tenuerant alias dum Carolus V. Philippi Regis parens, Hispaniæ Rex erat, & nondum Cæsar, & quem re ipsa postea possederant se Pontifice tum in facello, tum in Concilio Tridentino: arque iterum confirmauit quod obtulerat, se decisionem controversiæ commissurum alteri ex duabus, quæ diximus, Tribunalibus.

Degebatur Romæ Hispani Regis Orator Aloysius Requesenius, Magnus Castellæ Commendator, ex Ordine S. Iacobi, qui poste à Mediolano præfuit, & Belgij administratione illustris fuit. Is ad hanc Pontificis iussionē grauiter iram sonantia verba protulit, & vel ipse, vel alter Hispanus minister creditus fuit in minas prorupisse, Regem armis rem vindicaturum. Curauit Pontifex, vt de ijs omnibus Galliz Regina fieret certior^e, affirmauitque se, humanis rationibus spectatis, numquam ad id peragendum fuisse deuenturum; sed à studio iustitiæ religionisque permotum esse: sensus adeò violentos à pia Catholicæ Regis mente valde alienos à se putari; sed quidquid aduersi acci-

*k O cultæ
notæ Nuntij
in Gallia ad
Porro m. 17.
Junij 1564.*

accidisset, speraturum se Christianissimi Regis defensionem. Responsum est à Regina per studiosam gratiarum actionem ob rem peractam, ostensumque, nec à se credi eiusmodi sensus in Philippo Rege: ubi quid ex aduerso contingere, opem Regis filij, qui aderat colloquio, spoondit, pro maiorum suorum exemplis. Id verò formulis tam emunctis & tam breuibus, ut satis intellectum fuerit, ibi tunc nec vires, nec animum esse ad conferendum auxilium, sed potius desiderium atque indigentiam illius excipiendi.

1564

10 Hæc gratificatio exhibita Galliæ, non ad aliud conduxit, nisi ad noua mala prohibenda: ceterum de Concilio in perplexis responsis perstitum est. Legauit ad Regem postea¹ Pontifex Ludovicum² Antinorum, qui simul afferret facultatem³ alienandi bona quædam Ecclesiastica, minoris pretij quam alia à Rege alienata, quæ per hanc posteriorem alienationem, legitimè faciendam, recuperari debebant, priori tamquam non legitimâ abrogatâ: & per eundem Antinorum obtulit, se illi consensurum de legatione Au-
tionensi, quam Rex, vti narrauimus, pro Borbonio Cardinali,
Regis Nauarræ demortui fratre, petierat, dummodo hic datâ fide polliceretur, seruaturum se regionem illam illæsam ab hæresi. Pius verò in se recepit compensationem aliâ viâ præstandam Farnesio Cardinali, qui legationem illam exercebat. Atque ita sequenti A-
prili⁴ perfectum est. Iam verò vñà cum his beneficijs secum detulit Antinorus noua & præualida postulata, ut Synodus exciperetur, cum videretur Pontifici & opportunitas grata, dum quod erat debitum petebatur, non debito priùs collato, & sequester idoneus, ut potè negotij ac nationis peritus. Verumtamen aliud ille non impetravit⁵, nisi hortamen ad patientiam, & quodd priùs hugonotto-
rum seditiones essent sedandæ: quæ visitæ sunt formulæ mitigan-
dæ repulsæ minus acerbo nomine cunctationis.

¹ Octobr
mené 1564.
² Au^gogra-
phum man-
datorum a-
pud me est.
³ Acta Con-
fessoria 5.
Augusti
1564.

⁴ Acta Con-
fessor. 13. A-
prilis 1564.
⁵ Litteræ
Nuntij ad
Bortom.
23. Iulij
1564.

CAPVT

1564.

C A P V T XII.

*Regis Hispani moderatio de loco dato Gallie Oratori. Accepta
Synodus eius iussu etiam in Sicilia & in Belgio. Quæ Suavis
refert tamquam in Germania obiecta Concilio. Petitiones Ca-
esaris & Banari pro Calicis vsu, alijsque relaxationibus le-
gum Ecclesiasticarum. Calicis vsus tandem concessus cum va-
rijs conditionibus ac limitationibus; & in Germania per sum-
mam latitudinem exceperus, sed nullo fructu. Ferdinandi Caesaris
mors. Honores illi exhibiti à Pontifice. Concilium in magna
Germania parte acceptum.*

Quemadmodum rationes politicæ experimento deprehendi solent débiles, minusque efficaces communi expectatione; ita loci prærogatiua, à Pontifice decreta, non minus compliūm opinionem fecellit de Hispanorum indignatione, quam de Gallorum compensatione. Philippus Rex accepto rei nuntio, non aliud edidit commoti animi argumentum, nisi reuocato Româ Oratore. Pontifex verò prudentiæ normam securus, ne se offensum ostenderet, cùm res alterius interpretationis est capax, speciem præ se tulit, interpretantis id potius agi quod sibi satisficeret. Requesenius enim propriâ auctoritate capi iussuerat, & postea in carcerem coniuci Schiuelum quemdam, qui studiorum curriculum absoluerauit: ex quo Pius usque adeò indignatus est, ut aliquamdiu accessum ad se Oratori negauerit; & postea eo concessio, ne cursum publicis negotijs impediret, dederat operam per Pacecum Cardinalem, ut ille vocaretur à Rege, quippe non amplius idoneus ad res secum transigendas. Quapropter tum in Purpuratorum cœtu, tum in litteris ad Nuntium à se scriptis, noluit hanc Oratori amotionem vltioni, sed gratificationi adscribere. Tamen gnarus, in huiusmodi euentibus dissimulationem, vbi mediocris ea sit, gratam accidere, quasi reverentiam; vbi verò nimia, molestam, quasi despectum, non destitit in utroque loco se velut oblique purgare. Quare addidit, minimè à se credi id profectum ex villa Regis acrimonia ob attributum Oratori Gallico gradum in facello: rationibus siquidem, quas iam retulimus, persuaderi sibi, non posse Regem illud oneri sibi vertere: disertius verò in epistola ad Nuntium Scripta dixit, consentaneum nō videri Philippi Regis dignitati, velle hac

Ex litteris
Borrom. ad
duos Hispanos
Nuntios
1. Februario;
& ex epistola
duorum Nuntiorum ad
ipsum 3.
Ma tij 1564.
& ex Epist.
Pontificis ad
Nuntium
Hispanum 6.
Decembrio
1563.

hæc innouari in Principem puerum, ac diuexatum; nec debere ab
e loci prærogatiuam impugnari, sed potius agi Deo grates, quod
prærogatiuam in ditionibus sibi largiretur.

1564.

2 Et re ipsa, tametsi Philippus Oratorem illius acrimonie causâ
reuocasset, non tamen voluit Religionis pretio de Pontifice vlcisci.

Quocircà secundo Iulij ^b Decretum vulgauit, vbi honorificis tum
Concilio tum Ecclesiæ Romanae verbis imperauit, ut illud exci-
peretur, ac seruaretur in cunctis Hispaniæ regnis; & post dies quin-
decim iussit excipi in Sicilia, de quo regno quidam dubitarant, spe-

^b Decretum
extat in ar-
chiuio Vati-
cano.

• Etatis monarchiæ Priuilegijs; posteà verò in litteris ^c, quibus edo-
cuit de ijs, quæ Romæ Oratori suo, acciderant, Ducem Parmensem
fororem suam, quæ eius loco Belgium moderabatur, ita scribit:

^c 6. Augusti
1564. lib. 4.
Historię Bel-
gicę Famiani
Stradæ.

Euentum illius causa longè alium fuisse ab eo qui aequitati, suaq. in Pon-
tificem benevolentia atque obseruantia debebatur. Eapropter à se Oratorem
suum fuisse reuocatum Româ, vbi degere cum dignitate amplius non licebat;
ac propterea nullum à se interim priuatum negotium agi cum Pontifice. De
rebus qua ad publicas Religionis curas attinebant, & ad præstandum obse-
quium atque obedientiam sanctæ Sedi, unde nolebat ne latum quidem un-
guem secedere, demandatum à se fuisse negotium Francisco Cardinali Paceco,
in Urbe patronum Hispanie agenti. Cum eo igitur ipsa transigeret quidquid
spectaret ad Episcoporum electionem, & ad cetera Religionis fulcimenta;
ad quam strenue substinendam, & ad promulgandam & exequendam di-
ligentissimè Synodus Tridentinam, ab ipsa, quacumque de causa, lentius
agendum non esse. Cùm autem illa respondisset ^d, videri Senatori-
bus, esse in Synodo quosdam articulos noxios Principis iuribus, &
provinciarum priuilegijs, adeoque opus esse vt ea in promulgatione
exciperentur, Rex in hanc sententiam ^e illi rescripsit: Sibi nequa-
quam placere, in promulgatione Concilij quidquam excipi, ne ansa præbere-
tur tum susurrandi Romæ, sermonum aude, tum imitandi reliquis Prin-
cipibus, semper ad res in Hispania gestas intentis. De Regis ac Provinciarum
iuribus abunde fuisse consultum, cum actum fuerat de promulgando in Hi-
spania Concilio, vbi eadem difficultates militabant: & sicut ibi non magni
habitæ sunt, promulgato sineulla restrictione Concilio, leuiq. solùm tempe-
ramento ad usum adiecto; ita se velle ut ageretur in Belgio: eam ob cau-
sam eò mitti promulgationem in Hispania prægressam, quod populi omnes
sibi parentes ad eamdem normam redigerentur.

^d 30. Septem-
bris 1564.

^e 25. No-
vembri.

3 Hæc Philippi Regis pietas, coniuncta cum Sebastiani Regis, &
Principum Italorum pietate, subiecit Concilio & regiones Occi-
dentales vtriusque terrarum orbis, & partem Septemtrionis, &
Indias ad Orientem, & multas Africæ regiones, quantum ad

Pars III.

Ttttt

cli-

1564. climata qualitatesque illarum Ecclesiarum Tridentinæ sanctiones aptantur.

In Germania, scribit Suavis, Decreta disciplinæ ne à Catholicis 4 quidem fuisse in pretio habita. Sed rei falsitas paulò post à nobis palam fiet. Tum varia narrat obiecta contra Decreta doctrinæ, in postrema Sessione firmata, quæ tandem ad tria capita rediguntur, ad nimiam loquendi breuitatem, ad obscuritatem inde profectam, & ad quasdam peculiares animaduersiones in argumento de Indulgencij.

Quod spectat ad breuitatem: si fuisset percontatus quid in Tribunibus fieri consueuerit, cogouisset, acta cause, in triginta voluminibus digesta, terminari à iudice vnius verbi sententiâ. Et quamquam Synodus in antegressis Sessionibus explicationem doctrinæ præmisisset, se tamen non obstrinxerat ut ita semper ageret, vbi nec argumenti difficultas id postularet, nec temporis angustiae id permetterent. Videatur secunda Synodus Arausicana, quam ad eò reueretur Ecclesia, ibique paucis versibus definita reperientur argumenta ampliora, magisque nodosa ijs, quæ per ultima Tridentina Decreta sunt definita. Præterquam quod non tam ea fuerunt nouæ definitiones, quam confirmationes veterum, quæ aut ab alijs Concilijs, aut ab hoc eodem in alijs Sessionibus editæ sunt: cuius rei testimonia illic apparente regione Decretorum notata.

De obscuritate satis mihi sit ut respondeam: De intelligentia 6 Canonum præteriorum plurimam inter Theologos, ut assolet, controuersiam esse; at verò de his, qui Sessione vigesimâ quintâ confecti sunt, vix ullam inter illos discordiam legi. Hinc deducatur, an caligo à Suavi obseruata, sit in obiecto, an in oculo. Solum de Indulgencij non habetur diserta definitio, ab antecedente Synodo confecta: verum ut generatim illæ comprobarentur, satis erant duo Pontificum diplomata iam extantia, præter illud Leonis in Lutherum, & præter veterem consuetudinem Ecclesiarum. Ferè omnia, quæ contra definitiones hasce de Indulgencij ab eo adducuntur, iam reiecta sunt à nobis in secundo libro, vbi similiter is de illis differit, describens earum examen, habitum ætate Adriani. Ne igitur quæ ibi dicta sunt repetam, breuiter ijs, quæ hic adiicit, respondebo. Ac primò quidem haud negauerim, usum Indulgenciarum diu in Ecclesia parciorem fuisse. Sed cum Synodus dixit ut ad veterem severitatem rediretur, significare noluit, sicut arguit Suavis, ut omnino rediretur; solum voluit ut nimia laxitas iam inducta ad eos fines coarctaretur, quos temporum & locorum conditio suadebat.

debat. Itaque cum hac aetate commode resumi non posset frequen-
tia canonicarum poenarum, ob causas ibi adductas a Suaui, experi-
mento cognoscitur, adiumentum esse suave simul & efficax, ad
homines excitandos ad opera pietatis, illicium Indulgentiarum conse-
quendae. Nec per illud, modò sit prudens ac moderatum, desideres red-
duntur Christi fideles ad satisfaciendum Deo per alia pietatis offi-
cia pro noxis commissis: cum enim, sicut in memorato loco notaui-
mus, homines incerto semper animo sint an Indulgentiam obti-
nuerint, remanet pariter in compluribus stimulus, ut per nouam
operum poenarumque salutarium solertiam certiores reddantur; &
ex altera parte, quæ ipsis ad consequendam Indulgentiam iniuncta
fuere, per ipsorum exercitationem augeant studium pietatis; & fa-
cilitatem inducant ad similiä perficienda; quod liquet experimen-
to quotidiano. Præterea haec opportunitas Indulgentias, quas
vocant plenarias, impetrandi, facile reddit ministerium, alioqui
grauiissimum, Confessariorum, dum sè liberantur anxiò metu,
ne poenæ ab ipsis culparum grauitate leuiores imponantur; quod
tamen spectatà poenitentium imbecillate opportunum esse solet, ne
ab accessu ad Sacra menta deterreantur. Et hoc posito, sacerdotibus
confessiones audientibus permolestum accideret, si cogerentur
semper exactè perquirere, num peccator parato sit animo ad exci-
piendam poenam delictis congruentem. Ab his igitur causis & ad-
ducti sunt Pontifices ad liberalius impertiendas Indulgentias, quam
mos antiquior in Ecclesia ferebat, & omnis dubitatio tollitur de
Patrum mente in verbis adductis.

7 Alterum corollarium nititur hic Suavis confidere (vt reliquas
nugas, inutiles & indignas responso, præteream) videlicet, dum
Synodus affirmauit, ex nimia Indulgentiarum facilitate discipli-
nam eneruari, fassam proinde fuisse, eas non nisi ad remittendas
poenas exteriores valere, adeoque ad conscientiam non spectare,
nec animos ab ullo apud Deum culpæ debito soluere. Argumentatio
haec claudicat utroque pede, hoc est, & quod spectat ad Logicam,
& quod spectat ad Theologiam. Vtrumque vitium in aperto est. Ita
procedit argumentatio: Indulgentiarum hominem liberant ab exte-
riori poena canonica; igitur ab ea sola liberant. Cui non patet vi-
tium logicum, quod nimis pertinet ad formam: Theologicum
consideremus, quod spectat ad materiam. S. Thomas ex principijs
suis oppositum concluderet per huiusmodi syllogismum: Indul-
gentiarum hominem liberant ab exterioribus poenis canonicas: id non
præstarent, nisi liberarent pariter a poena in Purgatorio debita, ad

1564. quam compensandam huiusmodi canonice pœnæ imponuntur; aliter enim morbum relinquenter, & medicinam auferrent, adeoque nocerent: igitur liberant etiam à pœna Purgatorij. Addo, distortè concludi ex dictis Concilij verbis, per Indulgentias liberari hominem exteriori pœnâ canonica, & non potius impositâ in Sacramento; nam etiam si hac solâ liberarent, adhuc verum esset Concilij dictum, nimirum, ex nimia facilitate Indulgentias consequendi debilitari Ecclesiasticam disciplinam; cum ea consuetur vsu quoque plurimorum operum, pœnarumque à Confessariis iniunctarum, quæ vim obtinent ad edomandas animi affectiones, & ad cautiorem reddendum pœnitentem, ne in posterum labatur. Hoc autem admissio, equidem puto mihi opus non esse aliunde probare, eatenus posse per illas solui obligationem pœnitentiae in Sacramento iniunctæ, quatenus pœnarum Purgatorij obligationem soluunt, ad quas delendas eiusmodi pœnitentia est instituta.

Narrat deinceps, à Cæsare ac Bauaro, quod satis fieret Catholicis, 8 fuisse inflammato studio postulata vsum Calicis, coniugium Sacerdotum, aliaque legum Ecclesiasticarum laxamenta. Sed hoc quo pacto concordat cum ijs, quæ suprà scriperat ad eleuandam Pontificiam auctoritatem, videlicet, postquam à Synodo reposita est in Pontifice Calicis concessio, destitisse Cæsarem ab ea petenda, propterea quod populi à Concilij, non à Pontificis potestate illam vellent? Profectò Suavis rationem nactus est, quâ ostenderet, se non semper mentiri: cum enim fieri non possit, ut in quavis contradictione pars altera vera non sit, certum est, dum ille utramque affirmat, in ipsis altera esse veracem. Sed mendacium, tamquam proles magis dilecta, primum in eius paginis locum obtinuit: quare veritas est in ijs, quæ hoc secundo loco narrat. Pontifex in Senatu ^f Kalendis Martiis questus est de conditione temporum, quæ huiusmodi petitionibus materiam suppeditabat, & quosdam destinauit ad negotium expendendum. Sed ignorauit posteà Suavis, vsum Calicis fuisse concessum, tamen si cum certis quibusdam conditionibus ac restrictionibus. Proinde Pontifex decimoquarto Iulij in Senatu ^g Cardinalibus exposuit, à Ferdinando Cæsare, cuius desperandam valetudinem dolenter significauit, postulatum fuisse summoperè vsum Calicis pro Germania, suisque hereditariis ditionibus, idque ex iudicio Episcoporum, Septemvirum Ecclesiastico rum, & Catholicorum Principum; eumdemque denuntiasse, ubi hoc negaretur, breuiter ab universa Germania non Catholicam modò, sed Christianam etiam fidem desertum iri. Complures Cardinales

^f In Actis
Senatus.

^g Acta Sena-
tus.

nales ac Præsules secretò fuisse rogatos à se sententias; inde ipsorum consilio, tametsi ab huiusmodi rebus nouis ipse abhorreret, traditam à se fuisse, potestatem quibusdam Episcopis Germaniæ, per quam ritum illum permetterent; non tamen absolute, sed in ijs locis, vbi causas allatas veras agnoscerent, & quibusdam certis conditionibus à se præscriptis. Concessionem hanc exceptam fuisse Viennæ immensâ lætitia, & Delfinum Nuntium scribere, iam duas tertias hæreticorum partes ad frugem redactas. Ita Pontifex ad Cardinales. Sed breuî compertum est, id esse instar breuissimi leuamenti, quod interdum ex nocentis poculi deleßatione experitur ægrotus. Verumtamen hoc experimento opus erat ad euellendam ex animis Germanorum persuasionem, quod Synodi ac Pontificis difficultas in eo concedendo salutem nationis præpediret. Ceterà tum ea in melius mutatio, tum etiam concessionis effectus amplius progressa non sunt: vnde sedente ^b Gregorio XIII. ac posteà Sixto V. obeuntibus nonnullis ex Episcopis, quibus impertita fuerat potestas, dubitatum fuit, an gradui illa intelligeretur tradita, adeoque perdurans in successoribus, an personis, adeoque cum ipsarum vita decedens: & hoc posterius pro vero habitum est, adeoque non obtineri vsum licitum illius concessionis nisi à sacerdotibus, quibus memorati Episcopi viuentes contulerant. Hic fuit exitus illius tam diuturni ac tam celebris postulati; qui docuit, quantum fallat spes ingentium bonorum, quæ mortales præsagiunt in obtinendis Romæ quibusdam inusitatis relaxationibus.

^b In monumentis Pontificatus Sixti V. inter scripturas postremi Cardinalis Montalti, quæ sunt in Archivio Vaticano.

Hæc Germanorum postulata dum narrat Suauis, multa obliquè inducit in prohibitionem coniugij sacerdotum. Quod spectat ad auctoritatem antiquitatemque huiuscce prohibitionis, calamum defatigare mihi non placet, cùm argumentum ea sit innumeris controversiarum scriptoribus familiare. Sed quod spectat ad ipsius vtilitatem, prudens quisque consideret, quantum à rebus diuinis distraherent, quantumque cum carne ac sanguine connecterent ministros Sanctuarij amor coniugum, & amor liberorum, cùm ambo omnium vehementissimi sint, quos in homine natura succendat. Quod si quando nimium mouet reliquorum coniunctorum amor, qui longè tepidior est, nec obligationem semper affert ut ipsis propiciatur, quidnam molirentur duo illi amores adeò feruentiores, adeoque cohonestati naturali debito illis sollicitè consulendi? quantum intenti animi studio subtraheretur? quantum cresceret rei familiaris? quanto esset in minori benevolentia ac pretio Ecclesiasticus apud familias, dum patrimonij partitionem afferret? Enim-

1564.

uerò non sine præualida necessitate clerici seipso de se obstrinxerunt lege alioqui durâ, eosque solum obligante, non item laicos, sicuti ieiunij lex est. Quod autem hæc obligatio materiam postea præbeat ad multa peccandum, valdè fruolum obiectum est, & cunctis prohibitionibus diuinis humanisque commune. Perpendatur quid illa boni afferat, quid mali sequeretur eâ sublatâ: perpendatur similis vsus vetusssimus omnium Ordinum Regularium, quorum natura necessariò postulat hanc ad coniugia ineptitudinem; & hinc huius vetiti conuenientia perspiciatur. Nec illius relaxandi vlla vñquam dubitatio orta est in Pontifice, tametsi Germanorum postulatis, nauiter à Cæfare expositis, vrgeretur.

A & a Cœf.
Socialia.

Sed illicd eius petitiones desiere, idque cum Pontificis mœrore, dum simul vita petitoris desit. Hoc accedit die vigesimoquinto Iulij; & Pontifex rem ad Senatū dolenter retulit⁴ quinto Augusti, decreuitque ad honorificentiam, tunc non ordinariam in exequijs Pontificij facelli, vt illic oratio de laudibus Cæsaris haberetur, sicuti nec ordinaria fuerat eius pietas ac promeritum in Ecclesiam; & quatuor ex Purpuratis Patribus destinauit, vt id exequendum curarent per formam ex omni parte dignissimam. Ferdinandus magno animo Princeps fuit, sed non vaſto: fortis ad bellum pectoris, sed ad pacem prono: in rebus bellicis generosior quam fortunatus, vt qui dotalis regni partem non modicam sibi præceptam vidit ab Ottomanna potentia, cum graui iactura, sed cum maiori terrore Christianæ Reipublicæ. Per pacis artes duo regna, Austriacæ familiæ hereditaria, ipsi accesserunt, & aliud regnum in animis Germanorum hereditarium eidem fundatum est, vt proinde dici possit, ab ipso relictum fuisse Imperium suis posteris hereditarium. Ingens in illo fuit humanitas ad priuatorum benevolentiam sibi comparandam: ingens moderationis ad retinendam cum potentioribus concordiam: ingens studium ad explenda Principatus munera: ingens religio ad suum animum, suasque regiones illæsa seruanda à communi Germaniæ morbo. Verum, pro eo ac omnes humanæ virtutes non solis, sed stellarum lucem habent, hoc est, aliquâ vñbrâ mixtam, visa est eius sinceritas illum credulum reddidisse, & credulitas nonnumquam suspiciosum; & interdum etiam eius lenitas occupasse fines seueritati debitos in animo dominantis. Ceterum illi se obnoxiam singulariter fateri debet Apostolica Sedes; quamuis enim hæc diu restiterit nomen ac ius Cæsaris ipsi tribuere sub Paulo IV. eumdem tamen postea experta est egregium inter obsequentissimos Cæsares, qui vñquam in Germania

mania imperauerint; atque illi potissimum acceptam referre potest immensam utilitatem, quam attulit Ecclesiæ Synodus Tridentina.

11 Honores funebres redditi sunt huic Principi in Basilica Vaticana^k die decimo octauo Augusti, quo die Pontifex Cardinalibus significauit, lastam spem sibi fieri à Delfino Nuntio in Religionis negotio; præcipue verò nuntiari, Maximilianum Cæsarem, ad quem destinauit Legatum Altempsum Cardinalem, sororis filium, ac reliquos demortui Cæsaris filios imitatuos pietatem paternam. Certum est, Ferdinandi posteros fuisse postea quasi Iosueos ac Gedeones populo Dei in Septemtrione; & Concilio Tridentino præcipue tum in ipsorum Prouincijs, tum in alijs Catholicis regionibus Germaniæ, non solum reverentiam fuisse exhibitam tamquam cælesti oraculo, quod spectat ad dogmata; sed fuisse illud solemniter acceptum plurima ex parte, quod spectat ad disciplinam. Et præter acceptionem habitam in varijs illius regionis Ecclesijs primarijs, cuiusmodi præsertim erat Augustana, in Synodo^l ab Othono Cardinali Truxesio celebrata anno 1567. idem actum est in prouincijs Austriacæ familiæ hereditarijs, in Stiria, in Carinthia, & in Tirolensi, per Concilium Salisburgi^m coactum anno 1569. Atque in Catholica Germaniæ parte Tridentini leges ferè omnino obseruantur, exceptâ prohibitione plurium sacerdotiorum, quæ se mutuò excludunt: cùm enim in alijs regionibus plures tiaræ in uno eodemque capite vetentur, id in Germania permittitur, habitâ ratione necessitatis, ut aliqui Ecclesiastici potentia ibi polleant ut subditos coercent, & hæreticorum violentiæ resistant, quod huiusmodi indulgentiam & conducibilem & necessariam reddit.

Est communè cunctis ferè medicinis, quæ grauissimis morbis maximè salutares sunt, ut per se statui naturali repugnant, adeoque in usu ordinario valentibus prohibeantur.

CAPVT

Concilium in Polonia Comitüs Commendoni operā exceptum. Sua-uis calumnia de quadam Cardinalium creatione.

Cuncta ex- Nterim non parum anxius erat ^a Pontifex, quid ageretur in va-
tant in Vita sto Poloniæ regno, iam contaminato contagione recentium
Commendo- hæresum, quæ ab ignobilioribus membris ad nobiliora magis-
ni, scripta à que vitalia illius corporis ascenderant. Nuntium Apostolicum
Gratiano apud Sigismundum Regem agebat Commendonus, sicut indi-
eius Secreta- catum est, ad quem librum editum Sanctionum Tridentinarum
rio, ac postea Pontifex misit, ut illum excipiendum ibi curaret. Helspergæ in
Ameliz Epis- Prussia tunc ille morabatur, intra diœcesim Osij Cardinalis, ad
copo, qui nar- quem inuisendum venerat post eiusdem Tridento reditum, quippe
rat se vidisse, illi percharus, eiusque consilio ad eam prouinciam à Pio electus.
& audiuisse, Collato inter se negotio, existimarunt ex vna parte, nec honorifi-
etiam in Se- cum specie, nec satis ad firmitatem fore, si liber priuatim Regi tra-
natu præsen- deretur, cum obijci semper posset, auctoritatem in Rege non esse
tem que di- ad regnum perpetuis illis legibus obstringendum. Ex altera parte,
ceatur: & si tradiceretur in Senatu, minimè tutum id censebatur, cum Senatus
etiam in vo- ille tunc multis hæreticis constaret, primumque in eo suffragium
lumine lkte. obtineret Vcangius ^b Archiepiscopus Gesnensis, & Regni Primas,
rarum Com- homo contentiosus, & ambitiosus, adeoque cum hæreticis clàm
mendoni, coniunctus, cuius res male gestas, quas pro historicæ veritatis lege
quod est apud in præsentia narro, placet mihi aspergere aliquâ laude, collectâ ex
Barberinos; ijs quæ postea gessit: is enim vacante solio ex obitu Sigismundi,
præteritum in orationem studio religionis plenam, ac neruosam, euentu pro-
Epistola eius spero habuit in generali Conuentu, ne fœdus iniretur propositum
ad Bonrom. ab hæreticis, quo liberum esset in Prouincijs exercitium cuiusuis
8. Augusti sectæ. Usque adeò etiam in eo, qui diu malè se gessit, viuidos in-
1564. terdum reddit probitatis sensus penè extinctos pessimi patrandi
b Gratianus horror. Sed hoc multò pôst accidit: at verò paulò anteà, cù de qua
i Vita Com- scribimus tempestate, propriam Nationis Synodus ille molieba-
mendoni. tur, præpeditam à Nuntio auctoritate Regis, cui posuerat ob oculos, huiusmodi conuentus in classica publicarum seditionum con-
fecta. Idcircò metus erat, ne in Senatu suspensio aliqua aut exce-
ptio decerneretur, quæ Concilij & Ecclesiæ auctoritatem vulne-
rareret, & operæ fructum corrumperet. Postremò conuenit inter
Commendonum & Osium, ut liber aut in Senatu aut neutiquam
traderetur. Priuata siquidem traditio, peior quam dilatio, ad magis
propi-

proprias conditiones putabatur. Et quoniam in huiusmodi expeditionibus clypeus non suppetit, qui tutius obiecta repellat quam celeritas & arcanum; Commendonus, nulli hominum aperto consilio, statim magnis itineribus ad Regem perrexit, qui plurimum illinc distans Varsauiaz degebat, in vrbe prope fines Lutuaniaz, ibique generalia Comitia celebrabat: nec prius ille peruenit, quam de sua petitione Regem certiorem reddidit. Hic ad rem peragendam intentus, nullâ interpositâ morâ, Commendonum in suis cubiculis retinuit, donec ingressus Comitium, exposito Nuntij postulato ut publicè audiretur, duos Senatores misit, eum deducturos.

1564.

c 7. Augusti
1564. in lit-
teris iam di-
ctis Com-
mendoni ad
Borrom.

2 Hic itaque Commendonus, adhibita tum naturali tum artificiosa eloquentia, quæ in magnis Conuentibus suo velut in campo triumphare consuevit, rem ab initio exposuit; causas commemo- rauit, quæ Pontificem mouerant ad cogendum tanto suo dispenso- dio ac labore Concilium, quo Christianam Rempublicam colla- psam restitueret, obscura declaratus, ac depravata correcturus. Quantâ ibi maturitate ac dignitate expensa fuissent dogmata, emendationesque constitutæ, per tot annos à trecentis ferè Patribus, ex præstantioribus qui per cunctas Europæ regiones gregem Chri- sti regebant, & ab alijs ferè centum ex præcipuis Doctoribus, qui florebant in orbe terrarum. Cuncta fuisse gesta assistente Legato ex ipsorum natione, & præsente ipsorum regni Oratore. Ostendit, quam impiè in Deum, & quam hostiliter in bonum publicum se gererent qui se subtrahebant Magistratui supremo, quem Christus instituerat in Petro; pro quo, ne deficeret eius fides, orauit, & cui commisit ut fratres suos confirmaret; & loco tam sancti Magi- stratus, arrogantiæ tribunal super rebus diuinis attollebant, in quo tot iudices quot capita considerent; quod summæ temeritatis fuisset, & intolerabilis detrimenti etiam in humanis negotijs. Quapropter idem ipsi vel inter corruptelas suas, peruersiōnemque morum ac Religionis, diu tandem perdurare non poterant, quin alios sibi Magistratus ac Pontificatus in angulis Wittembergæ ac Gene- ux constituerent. Quānam ratione quemlibet ex illis idiotam au- dere intelligentiam cœlestium Oraculorum sibi arrogare, ad quam obtinendam desudarant Nanzianzeni, Cyrilli, Hieronymi, Augu- stini, & tot præterea miracula sapientiæ? Eos fuisse sæpius iniulta- tos per amplissimæ securitatis tabulas, legationesque perhonorificas, quibus ipse Commendonus perfunditus fuerat: sed semper in- cassum, propterea quod ab illis non concordia, nec Reipublicæ bonum intendebat, sed potius contentio, clades, & chaos; quem-

Part III.

V v v v v

adino-

1564. admodum euenta deploranda in prouincijs ab eorum lue correptis testabantur. Idcirco à Pontifice, quò ab his ærumnis eriperet Polonię, quam in suę charitatis sinu fouebat, ad Senatum mitti volumen illud, in quo sancti Spiritus afflatus declarabatur veritas Religionis, & disciplinæ norma præscribebatur. Tum in Regis manibus librum reuerenter collocauit, & iam è cubiculo discedere intendebat, quò de responso consilium haberetur. Commendoni verbata tam vim habuerunt, vt lacrymas à senioribus in Senatu, Religio-nisque studiosioribus excuerint. Rex verò animaduersà in aspectibus animorum propensione, vetuit Commendonum egredi, dicens, Senatores Polonicè sententias dicturos, adeoque arcanas, tametsi ab illo audirentur.

Vcangius, qui primum dicendi locum obtinebat, hortatus est, vt 3 generatim responderetur; Expendenda priùs esse quæ volumen complectebatur, ac posteà statuendum. Sed hæc sententia à maiori parte cum fremitu excepta est, vt quæ indignum existimabat, velle Senatum supra Concilium se iudicem constituere. Rex autem, auditâ communi voluntate in placido sed vniuersali susurro, dixit, In ea re maiori deliberatione opus non esse, cùm ipse testari posset, Nuntium eo die non aduenisse parato animo ad orandum in Senatu; adeoque vbertatem illam & efficaciam tam copiosi sermonis, tamquam diuinitus in eius ore positam esse agnoscendam. Itaque singulis sententias minimè rogatis, affirmauit, videri sibi rationi consentaneum, volumen sacrarum sanctionum excipi, atque obseruari. Et cunctis ferè Senatoribus vnâ voce Regis dicto plaudentibus, hoc responsum de more à Vicecancellario redditum est Nuntio, plurimis de ipso laudibus simul adiectis.

Suavis, ne anguis sui caudam venam relinquat, narrat 4 ad Historię suę finem, creatos fuisse a Pontifice Cardinales decimoquinto post absolutam Synodum mense. Et cùm vituperare non ausit eorum conditionem, quippe qui summo in pretio habitu fuerant, illos tantummodo numerat qui Concilio interfuerunt, tribuitque collatam ipsis Purpuram studiosæ eorumdem in Pontificem operæ, addens, noluisse Pium, idque disertè declarasse, quemquam eorum assumere, qui sustinuerant, mansionem aut institutionem Episcoporum esse iuris diuini, tametsi alioqui dotes Purpuræ consentaneas obtinerent: & hoc pacto conatur ostendere, sa-eram illam Purpuram fuisse mercedem adulacionis, non præmium promeritorum; Romæ verò noxæ loco sinceritatem haberi: quod sane malignæ inuentionis commentum re verâ conuincitur. Ac primò

primò quidem inter eos , quos ille cooptatos communerat , qui-
dam modicissimam operam Synodo contulere ; adeoque gradus
ille non potuit ipsis tribui tanquam remuneratio seruitii illic
præstiti Romano Pontifici ; sed ob alia egregiè gesta euecti sunt :
neque tamen libet h̄ic mihi eos nominare , ne cupido conuincendi
Suauis, ad minuendam innocentis laudem me portrahat; sed licebit
lectori ex se obseruare, de illorum nonnullis nihil à Suaui reper-
tum, ad eos in vniuerso Opere suo antecedente nominaudos. Contrà
verò non vnu tantummodò ex ijs , qui Pontifica iura in Con-
cilio nauiter sustinuerunt , supremum illud præmium à Pio non
acepit , cuiusmodi fuerunt Castanea , Facchinettus , & Archi-
episcopus Hydruntinus. Hisce autem tribus , quorum duo post-
modum Petri Cathedram cum plausu concendere , nequiuisset
Suauis pares facilè numerare inter eos , quos neglectos affirmat ob
commentitiam exceptionem. Verùm neque pariter de ijs , qui præ-
termitti sunt , examen singulatim habuero, tum quia nec à Suaui
illud habetur, tum quia nec à meo proposito postulatur, tum etiam
ne in memoratam culpam incidam , vt dum obtrectatorem redar-
guo, ipse pariter obtrectator euadam. Profectò inter eorum cohore-
tem non licuisset Suaui aliud proferre , qui singulari dotium splen-
dore ad se oculos admodum traxisset, nisi Mutinensem Episcopum ,
præcellentis doctrinæ virum , simulque vtriusque illius sententiaz
propugnatorem : sed is, antequam Cardinales eligerentur, iam de-
cesserat : cùm autem Tridento Romam redijt, non modò toruè
non est exceptus , sed , sicut alibi significauimus , præfetus operi
nobili , necdum in Synodo perfecto , Catechismi , Breuiarij &
Missalis, quod ille cum alijs Theologis compleuit. Nec certè calum-
niæ locus dari potest. Quantâ integritate Pontifices & Aula Roma-
na in huiusmodi remunerationibus se gesserint , nou solùm à nobis
ostensum est in Iulio III. qui liberaliter beneficijs affecit complures
Antistites, priùs acerbè contrarios & ipsi Legato & Romano Pon-
tifici in antegresso Concilio; sed ostendunt Pontifices & anni sub-
secuti. Etenim Pius V. in Collegium adscripsit Vincentium Iusti-
nianum , summum Prædicatorum magistrum ; & Gregorius XIII.
qui Concilio interfuerat , Nicolaum Sfondratum Cremonensem
Episcopum, quem posteà Roma euexit ad solium; quorum vterque
in celebri certamine vigesimæ Aprilis cum ijs consensere ⁴, qui con-
tendebant ut absolute declararetur , mansionem esse iuris diuini.
Et quod spectat ad Pium IV. quinam nocere potuit Patrum cui-
piam , quod eam opinionem defenderit, si Nicolaus de Ponte in

⁴ Acta Pa-
leotti 20. A-
prilis.

1564. narratione sèpè laudata testis est, Pontificem demum, rationibus lentè perspectis, declarasse, à se quoque censeri, mansionem iure diuino præcipi, simulq[ue] vetuisse contraria studia adhiberi? Imò si consensit ut Decretum conficeretur verbis illi sententiæ vel maximè propitijs, quam postea secuti sunt scriptores Sedi Apostolice obsequentissimi? Ed tereritatis deueniunt Suavis calumniz, vt cum sèpè nihil interioribus animorum finibus obscurius sit, non tamen ille se cohipeat, quin eos accuset cum ipsorum innocentia clarè perlucet.

Mihi verò, quod pro virili ab huiusmodi vitio, non maligno solum sed iniusto, longius absim, lubet in fine narrationis meæ contestari, ad alienam famam integrum præstandam; nimirum, in ijs quæ spectant aut ad præcipuum huius Operis argumentum, aut ad controv[er]sias cum Suavi, certò scio, fuisse à me adhibitam diligentiam, quam permittat maximam humana conditio; adeoque confido, me non à vero aberrasse, vel certè non frequenter, neque grauiter. Sed in alijs narrationibus ex re incidente, & quasi episodicis, quamquam ne verbum quidem scripserim nisi fidem probabilium Auctorum secutus, tamen quia in hac vita mortali, penuria tum temporis tum virium causa est ne summum solertiæ impendatur cunctis ingentis operis partibus, minus difficulter accidisse potuit, vt alicubi à vero, tametū neque volens neque temerè, secesserim. Quapropter si in hisce telæ meæ fimbrijs, vt sic loquar, detrimentum cuiuscumque nomina paterentur, mens mea non est, vt cum eorum famæ iactura, quod à me dicitur, quidquam ponderis addat auctoritati scriptorum, qui à me pro testimonio, vti soleo, producuntur. Et secundæ mihi fortunæ verterem, si temporis decursu comperebam, eos, quibus alicuius culpæ aut vitij nota illuc inusta fuit, reverè innoxios esse, vnde mihi necesse foret palinodiam canere; cum longè appetibilius mihi videatur in exercenda iurisdiictione, siue ad potentiam, siue ad calamum spectante, munus remunerandi quam puniendi; & simul existimem, omnem iudicem non inhumanum gauisurum, si sibi contingere, vt ob nouas probationes aliquam damnationis sententiam reuocaret, quamquam à se auctorum antecedentium vi legitimè prolatam.

CAPVT

Quæ sparsim in Opere de libertate Concilij ostensa sunt, & quid boni reuerā illud Aulae Romanae contulerit, renarrantur.

- 1 **Q**uoniam autem uti populus audiē studioseque libertatem appetit, perinde generatim penuria libertatis, obiecta Concilio, locum maximè popularem obtrectatoribus præbet; unde tæpiculè Suaus ad illum redit, & nobis opus fuit de illa frequenter disserere: nec superuacaneum fortasse nostro proposito, nec ingratum lectoribus accidet, si postremo loco summam atque in unum colligantur, quæ alibi per narrationes habentur sparsa ac diffusa, ut ijdem, postquam Auctoriū quasi seriem legerunt, eorum summam hīc relegant, & æquam posteà sententiam ferant.
- 2 Tribus modis à Romanis Pontificibus læsa Concilij libertas concipi potest, Vi, lussu, Exhortatione minis ac præmissis armatâ. Hæc autem libertatis violatio ad duo conuersa fingi potest, aut ad compellendos Patres ad ea peragenda quæ per se ipsi nolebant; aut ad retrahendos ab ijs efficiendis, quæ illi volebant.
- 3 Observandum etiam est, præter tres, quos diximus modos, qui vitiosi fuissent, posse aliud intelligi, per quem Patribus non decesset quidem arbitrium sanciendi tamquam solutis; sed ijsdem decesset species dominandi tamquam supremis, & agendi confusio, tamquam acephalis, cum Pontifex se Concilij caput declararet, illud per suos Legatos regeret, eidem opem ferret suis consilijs, ac studio suorum Theologorum, suorumque sacri Iuris Doctorum; ita tamen, ut posteà liberum esset cuicunque conscientiæ, huic potius quam illi sententiæ adhærere, & ut conficerentur Decreta pro maioris partis suffragio. Si postremum hoc Suaus significat nomine læsa libertatis (sicut ostendit frequenter, & sicut hæretici sui significabant, cum conuenire ad Concilium renuebant, nisi liberum illud esset, hoc est, Romani Pontificis auctoritatem non admitteret) equidem non modò confiteor, sed profiteor, nostrum Concilium liberum non fuisse, itidem ac nullum aliud Oecumenicum Ecclesiæ Concilium, excepto Constantiensi, tantisper dum certus Pontifex non extitit: cum reliquis omnibus præsederint sive Pontifices secundum veritatem Catholica m, sive, secundum etiam falsitatem hæreticorum, & ipsius Suaus, alijs Pontifices, alijs Imperatores. Vnum interfuit inter Tridentinum

1564. tinum & reliqua Occidentis Concilia, quod illis per se ipsi adfuerint summi Pontifices, huic verò per suos Legatos, qui cum Romano Pontifice collati, tanto minus lucis obtinent ad inclinandas Præsum inferiorum palpebras, quanto minus lucis habet parelium cum sole collatum. Ceterum, nullus est hominum conuentus vni capiti subiectorum, qui hoc genus libertatis nihil dependentis exerceat; eam verò Ecclesia Catholica detestatur, nedum simulat.

Iam verò, cùm Suavis in animo suo satis cognosceret, in defe- 4
ctu huiusmodi libertatis, apud cordatos sincerosque homines vim esse non ad improbandas tamquam violentas Concilij sanctiones, sed ad eas tamquam legitimas corroborandas, studuit hunc defec-
tum libertatis cum alijs, quos numerauimus, confundere. Verum sicuti vocum ambiguitas cunctarum fallacium dissertationum basis est; ita ex opposito nos, qui declarare veritatem extra hæc inuolu-
cra & planè perspicuam studemus, distinctè ac singulos per se mo-
dos illos expendemus.

Quod spectat ad violentiam, tam longè distat à vero quām id, quod fieri non potest. Quò possit Princeps vim inferre alicui hominum conuentui, opus est ut vel conuentus in ipsius ditione celebretur, vel iij qui conueniunt, patrias familias & sua bona habeant in illius ditione. Hoc posito, Concilium cunctis tribus vi-
cibus habitum est in vrbe non Pontifici Romano, sed Cæsari subie-
cta; adeò ut Legati non modò non potuerint vim aliis inferre, sed ætate Pauli III. ipsis necesse fuerit non parum acerbi inuito fortassis Cæsare deuorare. Nec vñquam Austriaci animum induxerunt ut assentirentur vlli vrbi Ecclesiæ, ac præsertim Bononiæ, tametsi plusquam duæ tertiaræ Concilij partes eò confluxerint, hunc ipsum planè libertatis defectum obnientes dominij causâ. Hoc de do-
micio. De viris congregatis dicamus. In his tribus Conuentibus pars Episcoporum longè maior suas diœceses ac familias in alio-
rum Principum, ac potissimum in Austriacorum dominatione ob-
tinebat; modica quædam portio ex subiectis Pontificiæ ditioni con-
flabatur. Et satis liquet, quām clare animaduerterint Patres, se immunes esse ab omni vi quam Pontifex posset inferre, quando non solùm nostra, sed Suavis etiam historia conferta cernitur & animosis contradictionibus, per quas tam multi ex illis, ac tam frequenter Legatorum voluntati restiterunt, & plurimis eorumdem vociferationibus, molitionibus, & victoriis, in Aulæ Romanæ de-
trimentum.

Quod attinet ad alterum modum, quo libertas à Pontifice per 6
iustio-

HISTORIAE CONCILII TRIDENTINI Lib. 24. Cap. 14. 895

iuffiones adimeretur, tam pura Concilij fama persistit, vt ~~vnic~~ 1564.
quidem hac de re vox etiam inter Suavis latratus, quantumuis ca-
lumniosos, audiatur.

7 Nec similiter de tertio modo, nimirum, per exhortationes, pro-
missis minisque permixtas, quidquam vñquam probatur. Quin è
contrario patefactum est, à Romanis Pontificibus fuisse beneficijs
insigniter affectos quosdam etiam ex morosioribus, magisque op-
pugnantibus suorum Legatorum sensus, & Aulæ suæ iura; & alio-
qui parum aut nihil fuisse traditum ijs, quos quasi mancipia Romæ
Suavis numerat. Neque quispiam nominari poterit ad præcelsum
gradum ab illis euectus, in quo præcelsa merita tamquam malignam
non damnent quamcumque aduersam interpretationem. Verum
quidem est, & à me fidenter narratum, multis Episcopis indigentibus
in Synodo aliquid eleemosynæ suppeditatum fuisse à Romano
Pontifice ad alimentum; in quo charitatis ac liberalitatis actu Su-
avis satyrica sua commenta fundauit. Sed est indicium indubitatum
odij atque calumniæ, cùm vituperatio trahitur ex eo opere, cuius
oppositum meritò vituperabile fuisset. Quidnam, & iure, procla-
masset Suavis, si ex aduerso Christi Vicarius in tanta Ecclesiæ ne-
cessitate ærarium occlusisset, sineretque Synodus carere auxilio
ac splendore tot sapientum proborumque, sed indigentium Præ-
fulum? Neque par erat vt ipse taceret, hoc subsidium redigi ad vi-
gintiquinque scutatos monstruos; quod certè complures sibi duce-
bant oneri, cùm illud honestum ipsis titulum adimeret subtrahen-
di se ab incommodis illius domicilij, vt proinde non modò id ipsis
gratum non accideret, sed parcitatem perpetuò conquererentur, &
complures ex illis in deliberationibus re ipsa tum Legatum Ponti-
fex molestissimos experti fuerint.

8 Præterea, quoniam in partitione considerauimus, potuisse liber-
tatem lædi, aut coactis Patribus ad id agendum quod ipsis oppor-
tunum non videretur, aut retentis ne id agerent quod opportu-
num existimarent, inquiramus, an id ex uno altero capite con-
tigerit.

In priori capite suspicionem omnem excludit rerum conditio in
9 Synodo decretarum, cùm ibi nec vnicum Fidei dogma, nec uni-
ca disciplinæ lex firmata fuerit in rem Pontificum; plurimæ vero
inter leges in ipsorum detrimentum: quare nullum potest concipi
commodum, quasi stimulus qui eos moueret, ad quodpiam eorum
Decretorum odiosis probrosisque artibus comparandum. Et sanè
huiusc rei ne vnum quidem exemplum Suavis vñquam adducit:
adecò

1564.

ad eò fuit omne illius indicium, & omnis umbra. Id faxis esset defensioni ac firmitati cunctarum in Synodo sanctionum: sed nolo mihi satis sit; nam etiamsi plenæ Concilij efficaciam satis est, plenæ ipsius & Apostolicæ Sedis existimationi non sufficit. Eapropter ad alterum caput expendendum accedamus, nimis de sanctionibus per vim impeditis; ac prius de dogmatibus, postea de legibus.

De præpeditis dogmatum definitionibus non nisi duos affert & ¹⁰ opponit casus ipse liber Suavis, alterum de mansione, alterum de institutione Episcoporum, quorum utrumque volebant complures diuino iuri tribuere; Pontifex vero studuit ne res declararetur.

De priori: iam ex hac Historia compertum est, quamquam ¹¹ Pius IV. voluissest initio ut omittetur huiusmodi quæstio, utpote inutilis ad id quod intendebatur, videlicet ad inducendos Episcopos ut residerent, atque ut incerta inter Catholicos; & grauida collarijs contentiosis; eundem tamen scripsisse, ut vbi sine perturbatione illa prætermitti non possit, liber ei cursus relinqueretur. Et reipsa duo ex ipsius Legatis propenso in eam definitionem animo erant; quæ ideo confecta non est, quod Patres præcisè rogati sententiam, maiori ex parte de ea non concordarunt. Postea vero cum visæ sunt tot rixæ ac tot suspiciones eius causâ coortæ, optauit Pius ut sopiretur: & haec in eo voluntas subinde aucta est. Etenim quamuis tamquam laruæ censerentur detrimenta Sedis Apostolicæ, quæ hinc à nonnullis arguebantur: tamen vulgatis Pontificis sensibus, adhibitisque ab illo studijs ad eius prætermissionem, tamquam auctorati suæ tutiorem, vbi oppositum peractum fuisset, fuisset idcirco diminuta apud Transalpinos, ac præsertim apud hæreticos, opinio coniunctionis inter Patres & Pontificem, & studiosi illorum animi erga Pontificiam Sedem. Sed tandem ipse Orator Venetus palam nobis facit, venisse Pontificem in eam sententiam, & arbitrio Synodi reliquisse, ut illam definiret: quod non evenit, solum quia Patres non conuenere. Eam postea communiter secuti sunt, sicut obseruauimus, Theologi magis addicti Pontificiæ auctorati; & aliqui Præsules, eius propugnatores, euecti Romæ fuerunt alij ad supremum Senatum, ali; etiam ad Solium. Quin unicum illud, quod per eam definitionem intendebatur, hoc est, mansionis obseruatio, obtentum est curâ studioque Pontificum longè amplius, quam umquam fautores illius partis sperassent ope instrumenti quod promouebant.

In altero capite de institutione Episcoporum eadem est adhibita ¹² moderatio; ac proinde, tamquam à Legatis illud proposicium non fuerit,

fuerit, cùm tamen à Granatenſi delatum eſſet in medium, itidem ac Decretum mansionis, illi permisérunt vt non ſemel ſententiæ ſuper eo proferrentur. Sed hæ ſemper euasere discordes de ea parte potestatis Episcoporum ſpectantis ad iurisdictionem, quam complures ex viris ibi congregatis, & ex sanctis Doctoribus, antiquis ac recentibus, totam agnoscēbant in ſuo quaſi fonte in ſummo Christi Vicario, à quo in Præſules, inferiores dēcenderet. Quapropter ſollicito fuit animo Pontifex, ne ob nimiam pacis audiātatem Decretum conficeretur ambiguum, & cum occulto ſemine futuræ ſeditionis ac belli: ſed vt apertis verbis illud tantum pronuntiaretur, de quo Patres conuenirent; ijs, in quibus discordabant, in ſuo ſtatu relieti: atque ita demum peractum eſt. Quid amplius? amor concordiæ tantam in Pontifice vim habuit, vt quatquam ex decem partibus nouem conuenirent in confirmando Florentinæ Synodi Decreto, & in ſtatuenda prærogatiua Rōmani Pontificis ſupra Concilium; tamen, quoniam pauci quidem Galli cum aſſeclarum modicissimo numero repugnabant, & Lotharingus eum rogauit ne per id pax turbaretur, ille ſe flexit ad ſe priuandum tam præcipuo emolumento. Atque hæc de dogmatibus.

- 13 Quod ſi de legibus disciplinæ diſſeramus: non modò Pontifices haud diſſiculter conſenſerunt vt Patres ea cuncta ſtatuerent quæ ad communem Ecclesiæ ſtatum ſpectabant; ſed eò deuenerunt, vt illis, quamuis eſſent inferiores auctoritate, & ſuſpicionibus obnoxij, facultatem indulſerint ad Aulam supremi ipsorum Principis, eiusque Tribunalia reformanda. Quin Pius IV. ſepè Legatis iniunxit, vt hoc ipsum deduceretur in opus, ſe priuus non commonito: iterum atque iterum conqueſtus eſt, cùm id Præſides non obſeruarunt: laudauit quidquid in Sessionibus decretum eſt, quamuis interdum & improuiſum, & expectatione ſuę contrarium, & ærario ſuo ſuęque Aulæ non mediocriter noxiū. Lotharingus Cardinalis, & Archiepiscopus Bracarensis, poſtquam diu & intimè cum illo egerunt, huiusmodi animum in eo & huiusmodi ſtudium Concilio teſtificati ſunt. Cæſar ad ſuos Oratores ſcripſit, à ſe in exemplari accepto emendationis tunc paratæ, ac poſteā in Synodo ſtabilitæ, obtentum iam fuiffe ferè quidquid optauerat vt corrigeretur in Ecclesia. Similiter quoque Regibus Hispaniæ ac Lusitaniæ factum eſt ſatis. E conuerſo, cùm auctum fuit de aliquo abuſu in laicorum potestate corrigendo, cælum tellusque miſceti viſa ſunt; & oportuit vt tunc Legati præualidâ

1564. oratione Patres cohortarentur, quâ illos retraherent ab obfirmato consilio, ne alteram sine altera parte reformatarent.

Hæc in Concilio. Quo absoluto, cùm Pontifex efficerit ut in 14 Aula ac ditione sua, tuisque Tribunalibus illud exciperetur, & obseruaretur; ex opposito, in illis regionibus, quæ morum reparationem enixiūs efflagitarant, impetrare non potuit ut eadem exciperetur, nisi quantum cognitâ ibi ex aliorum experimento illarum legum utilitate, vna modò, modò altera inducta est, numquam tamen dentibus ad duriores atque austiores admotis. Quare in hac postrema Historiaz clausula reuocare mihi libet id quod initio scripseram, cùm Suauem impugnaui. Vbi affirmat ille, firmatam & corroboratam fuisse à Concilio Romanæ Aulæ potentiam in regiones quæ ipsi subiectæ supererant, adeò ut tam firmas radices ea numquam egerit; illic studui eius dictum refellere, obseruans, cùm in superioribus Concilijs decretum aliquod Romano Pontifici propitium fuisset editum, nihil huiusmodi à Tridentino profectum; quin è contrario varias ibi sanctiones fuisse confessas, Aulæ Romanæ tum auctoritati tum prouentibus perniciosas. Nunc verò animaduerto, me illi iniuriâ contradixisse. Potentia siquidem, & præsertim Ecclesiastica, firmiores radices non habet, quâm bona leges, ac bonos mores in Magistratibus. Firmissima & amplissima facta est accessio auctoritatis ab Ecclesia, Aulaque Romana, ex eo quod cùm anteà per plura sæcula *Morum emendatio*, & *Concilium* vocabula essent obiecta Romæ ab exterarum nationum clamoribus, eadem posteà euaserunt vocabula, quæ iusto clamore obiectare potest Roma multis exteris nationibus. Quin sicut in aliis commerciis lucro vertitur cùm alienum retinetur, iacturæ cùm suum non exigitur; Romæ, in communicatione cum Catholicis regionibus, nihil fortè magis minueret, quâm si debitum illa non solueret: nihil magis eius opulentiam retinet, quâm cùm illa debitorem tolerat non soluentem.

F I N I S.

S Y L L A.

SYLLABVS

*Errorum Historia Suauis, de veritate facti; qui
errores certissimis testimonijs evidenter
hoc Opere conuincuntur.*

1.  Ridentum non fuisse am-
plius missas ex Aula Pon-
tifica litteras Mantuano,
ob conceptas de ipso suspi-
ciones, sed Simonetta. Quod euincitur
esse falsum. *Lib. 17. cap. 4.*

2. Hac de causa fuisse expunctum,
ex numero eorum qui à Pontifice
delecti ad res Concilij deliberandas,
Cardinalem Gonzagam, filium fratri
Cardinalis Manuani. Hoc etiam fal-
sum. *Ibid.*

3. Pontificem succensuisse Camillo
Oliuo, qui Mantuano à secretis erat,
quòd hic non expluerat ea quæ Oli-
uus promiserat. Romam à Mantuano
non Olius, sed Pendasius missus fuit,
& ne hic quidem eo tempore. *Ibid.*

4. Pontificem solitum acerbè de
multis queri, quoniam hac ratione eos
ad purgandas res gestas compellens,
purgationemque admittens, sibi conciliabat. Ex cunctis monumentis li-
quer, Pontificem contrà omnino egisse.
Ibid.

5. Legatos subterfugisse proponere
Concilio volumen Ferdinandi, tot
petitionibus refertum; & Archiepisco-
pum Pragensem, mutatis ad celerita-
tem equis, ad Aulam Cæsaris se con-
tulisse, quòd illum ea de re, de quæ Con-
cilio statu edoceret. Verum contrà est,
Legatos aperte Cæsareis Oratoribus
ostendisse, quām parum conueniret vo-
lumen illud exhibeti. Et Archiepisco-
pus rem probè intelligens, volumen
retinuit; & iam accinctus ad Aulam
Cæsaream petendam, quòd Regem Bo-

hemiar coronaret, spopondit se operam
daturum, vt Cæsarem ab eiusmodi pro-
posito dimoueret: quod & præstitum
patuit. *Ibid.*

6. In Concilio fuisse turbationem
aduersus F. Amantium ex Ordine Ser-
uorum B. Virginis, & Theologum Epi-
scopi Sebenicensis. Res quidem vera
est: sed aberrat Suauis in commemo-
rando Amantij pronuntiatio, vnde tur-
batio. *Lib. 17. c. 6.*

7. Antonium Augustinum, in formula
Canonis de Communione sub utra-
que specie, requisiuisse quædam ver-
ba quæ probata non fuere, cùm solus
Episcopus Nimensis consentiret. Au-
ctor tamen huius rei fuit non Augu-
stinus, sed Duinus; & Ragazono af-
fidente ea verba recepta fuere, quippe
Canonem magis declarantia. *Lib. 17.*
cap. 7.

8. Legatos ex Lusitani Oratoris con-
silio revocasse facultatem deferendi ad
tempus Tridenti, quibusdam Episcopis
concessam. Id tamen ex aperto Pontifi-
cis mandato fuit. *Lib. 17. c. 8.*

9. Simonettam, cùm audiebat in Con-
gressu proponi ea quæ ipsius consilijs
aduertabantur, usum operâ plurimo-
rum Episcoporum, audacter facitorum,
qui non nullis primarijs Patribus offen-
sis, ea die congregationis dissoluenda
occasione darent. E contrario, nullo
vñquam eius temporis monumento
legitur, congregationem ob eiusmodi
aculeos ante consuetam horam dimis-
sam. *Ibid.*